

### 13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

#### ตารางสรุปงบการเงิน

#### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	26,078	86.4	25,185	87.6	23,896	89.8
รายได้จากการลงทุน	2,948	9.8	2,554	8.9	1,858	7.0
รายได้อื่น	1,162	3.8	1,024	3.6	860	3.2
<b>รวมรายได้</b>	<b>30,187</b>	<b>100.0</b>	<b>28,762</b>	<b>100.0</b>	<b>26,614</b>	<b>100.0</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	19,574	75.1	19,022	75.5	18,053	75.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	7,557	25.0	7,231	25.1	6,328	23.8
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6,248	20.7	5,955	20.7	5,255	19.7
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,309	4.3	1,276	4.4	1,073	4.0
ต้นทุนทางการเงิน	84	0.3	79	0.3	40	0.2
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>27,215</b>	<b>90.2</b>	<b>26,332</b>	<b>91.5</b>	<b>24,421</b>	<b>91.8</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	580	1.9	451	1.6	404	1.5
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>3,552</b>	<b>11.8</b>	<b>2,882</b>	<b>10.0</b>	<b>2,597</b>	<b>9.8</b>
ภาษีเงินได้	(556)	(1.8)	(534)	(1.9)	(448)	(1.7)
<b>กำไรหลังต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>2,996</b>	<b>9.9</b>	<b>2,348</b>	<b>8.2</b>	<b>2,149</b>	<b>8.1</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(181)	(0.6)	(195)	(0.7)	(222)	(0.8)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>2,815</b>	<b>9.3</b>	<b>2,153</b>	<b>7.5</b>	<b>1,927</b>	<b>7.2</b>

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินเฉพาะกิจการ)**

งบการเงินเฉพาะกิจการ (หน่วย: ล้านบาท)	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	19,641	84.0	18,534	84.4	16,849	87.6
รายได้จากการลงทุน	2,568	11.0	2,187	10.0	1,505	7.8
รายได้อื่น	1,174	5.0	1,227	5.6	874	4.5
<b>รวมรายได้</b>	<b>23,383</b>	<b>100.0</b>	<b>21,948</b>	<b>100.0</b>	<b>19,228</b>	<b>100.0</b>
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	14,775	75.2	14,003	75.6	12,732	75.6
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	6,273	26.8	6,000	27.3	5,087	26.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,102	21.8	4,858	22.1	4,134	21.5
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,171	5.0	1,142	5.2	953	5.0
ต้นทุนทางการเงิน	204	0.9	185	0.8	134	0.7
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>21,252</b>	<b>90.9</b>	<b>20,188</b>	<b>92.0</b>	<b>17,953</b>	<b>93.4</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>2,131</b>	<b>9.1</b>	<b>1,760</b>	<b>8.0</b>	<b>1,275</b>	<b>6.6</b>
ภาษีเงินได้	(391)	(1.7)	(345)	(1.6)	(250)	(1.3)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>1,740</b>	<b>7.4</b>	<b>1,415</b>	<b>6.4</b>	<b>1,025</b>	<b>5.3</b>

หมายเหตุ

อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ แสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขาย แสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

**งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)**

งบการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,219	8.2	2,082	8.0	1,833	7.9
เงินลงทุนชั่วคราว	35	0.1	35	0.1	88	0.4
ลูกหนี้การค้า*	1,060	3.9	891	3.4	877	3.8
สินค้าคงเหลือ	1,971	7.3	1,875	7.2	1,509	6.5
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น*	438	1.6	433	1.7	312	1.4
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>5,724</b>	<b>21.2</b>	<b>5,317</b>	<b>20.4</b>	<b>4,620</b>	<b>20.0</b>
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่า	17,711	65.6	17,626	67.6	15,828	68.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,566	13.2	3,117	12.0	2,654	11.5
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>21,277</b>	<b>78.8</b>	<b>20,743</b>	<b>79.6</b>	<b>18,482</b>	<b>80.0</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>27,001</b>	<b>100.0</b>	<b>26,059</b>	<b>100.0</b>	<b>23,102</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	2,000	7.7	2,574	11.1
เจ้าหนี้การค้า	4,246	15.7	4,646	17.8	4,245	18.4
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,121	11.6	3,218	12.3	2,937	12.7
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>7,367</b>	<b>27.3</b>	<b>9,864</b>	<b>37.9</b>	<b>9,757</b>	<b>42.2</b>
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,437</b>	<b>12.7</b>	<b>1,744</b>	<b>6.7</b>	<b>306</b>	<b>1.3</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>10,804</b>	<b>40.0</b>	<b>11,608</b>	<b>44.5</b>	<b>10,062</b>	<b>43.6</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น	3,943	14.6	3,943	15.1	3,943	17.1
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	15,160	56.1	13,463	51.7	12,266	53.1
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,037	3.8	988	3.8	774	3.3
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>16,197</b>	<b>60.0</b>	<b>14,451</b>	<b>55.5</b>	<b>13,040</b>	<b>56.4</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>27,001</b>	<b>100.0</b>	<b>26,059</b>	<b>100.0</b>	<b>23,102</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ ปี 2558 จัดประเภทรายการใหม่

**งบแสดงฐานะการเงิน (เฉพาะกิจการ)**

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,432	5.6	1,206	4.8	1,130	4.9
เงินลงทุนชั่วคราว	32	0.1	32	0.1	85	0.4
ลูกหนี้การค้า *	918	3.6	760	3	754	3.3
สินค้าคงเหลือ	1,558	6.1	1,480	5.9	1,136	5.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น *	314	1.2	349	1.4	257	1.1
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>4,254</b>	<b>16.7</b>	<b>3,827</b>	<b>15.2</b>	<b>3,361</b>	<b>14.7</b>
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่า	15,745	61.8	15,927	63.2	14,086	61.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,491	21.5	5,433	21.6	5,410	23.7
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>21,236</b>	<b>83.3</b>	<b>21,360</b>	<b>84.8</b>	<b>19,496</b>	<b>85.3</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>25,491</b>	<b>100.0</b>	<b>25,187</b>	<b>100.0</b>	<b>22,857</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	0	0	2,000	7.9	2,520	11.0
เจ้าหนี้การค้า	3,183	12.5	3,474	13.8	3,056	13.4
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,287	32.5	7,830	31.1	7,185	31.4
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>11,470</b>	<b>45.0</b>	<b>13,304</b>	<b>52.8</b>	<b>12,762</b>	<b>55.8</b>
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,112</b>	<b>12.2</b>	<b>1,604</b>	<b>6.4</b>	<b>270</b>	<b>1.2</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>14,582</b>	<b>57.2</b>	<b>14,908</b>	<b>59.2</b>	<b>13,031</b>	<b>57.0</b>
ทุนเรือนหุ้น	3,943	15.5	3,943	15.7	3,943	17.3
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>10,908</b>	<b>42.8</b>	<b>10,279</b>	<b>40.8</b>	<b>9,826</b>	<b>43.0</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>25,491</b>	<b>100.0</b>	<b>25,187</b>	<b>100.0</b>	<b>22,857</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ ปี 2558 จัดประเภทรายการใหม่

**งบกระแสเงินสด**

งบกระแสเงินสด หน่วย (ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรสำหรับปี	2,996	2,348	2,149	1,740	1,415	1,025
ดอกเบี้ยรับ	(22)	(19)	(24)	(17)	(19)	(25)
ต้นทุนทางการเงิน	84	79	40	204	185	134
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,063	1,989	1,705	1,795	1,741	1,445
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (กลับรายการ)	-	3	(2)	-	3	(2)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(580)	(451)	(404)	-	-	-
รายการปรับปรุงอื่นๆ	353	556	434	179	176	252
	<b>4,894</b>	<b>4,505</b>	<b>3,898</b>	<b>3,901</b>	<b>3,501</b>	<b>2,830</b>
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>						
สินทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(273)	(603)	(129)	(205)	(548)	(151)
หนี้สิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(652)	223	146	(579)	152	264
จ่ายภาษีเงินได้	(496)	(472)	(439)	(333)	(288)	(238)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>3,473</b>	<b>3,653</b>	<b>3,476</b>	<b>2,784</b>	<b>2,817</b>	<b>2,706</b>
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,694)	(3,267)	(5,021)	(1,381)	(2,877)	(5,001)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(1,641)</b>	<b>(138)</b>	<b>1,496</b>	<b>(1,177)</b>	<b>136</b>	<b>2,279</b>
<b>เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>137</b>	<b>248</b>	<b>(49)</b>	<b>226</b>	<b>77</b>	<b>(16)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,082	1,833	1,882	1,206	1,130	1,145
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนคงเหลือสิ้นงวด	-	0.3	-	-	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>2,219</b>	<b>2,082</b>	<b>1,833</b>	<b>1,432</b>	<b>1,206</b>	<b>1,130</b>

## อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.8	0.5	0.5	0.4	0.3	0.3
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.4	0.3	0.3	0.2	0.2	0.2
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.4	0.4	0.4	0.2	0.2	0.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	26.7	28.5	29.6	23.4	24.5	24.2
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	13.7	12.8	12.3	15.6	14.9	15.1
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	10.2	11.2	11.4	9.7	10.7	10.7
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	35.9	32.5	32.1	37.5	34.1	34.0
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.4	4.3	4.2	4.4	4.3	4.1
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	82.9	85.3	87.5	82.2	85.1	88.1
CASH CYCLE (วัน)	(33.4)	(40.0)	(43.0)	(29.1)	(36.1)	(39.0)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	24.9	24.5	24.5	24.8	24.4	24.4
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	10.1	8.7	8.4	10.0	8.9	7.3
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	113.6	145.6	155.6	119.2	144.9	192.0
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	9.3	7.5	7.2	7.4	6.4	5.3
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	19.7	16.7	16.3	16.4	14.1	10.4
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	13.7	12.0	12.6	9.2	8.1	6.8
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	27.6	24.8	26.2	22.3	21.0	20.4
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.0	1.0	1.1	0.8	0.8	0.8
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.7	0.8	0.8	1.3	1.5	1.3
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	48.9	53.9	98.4	16.6	18.1	23.0
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.2	0.8	0.6	1.2	0.7	0.5
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	49.3	51.6	51.9	79.8	78.5	97.5

## คำนิยามของอัตราส่วนทางการเงิน

### อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)

อัตราส่วนสภาพคล่อง	สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เงินสด + เงินลงทุนชั่วคราว+ลูกหนี้การค้า) /หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน /หนี้สินหมุนเวียน (เฉลี่ย)	(เท่า)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	รายได้จากการขาย/ ลูกหนี้การค้า(เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	365/ อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	ต้นทุนขาย / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	365/ อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	ต้นทุนขาย /เจ้าหนี้การค้า (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	365/ อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	(วัน)
CASH CYCLE	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)

### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)

อัตรากำไรขั้นต้น	(รายได้จากการขาย- ต้นทุนขาย)/ รายได้รวม	(ร้อยละ)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	กำไรจากการดำเนินงาน / รายได้รวม	(ร้อยละ)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน	(ร้อยละ)
อัตรากำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ / รายได้รวม	(ร้อยละ)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)	(ร้อยละ)

### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (EBIT) / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(ร้อยละ)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	(ร้อยละ)
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์	รายได้จากการขาย / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(เท่า)

### อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี) / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน	(เท่า)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและการลงทุน + รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)	(เท่า)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	เงินปันผล / กำไรสุทธิ	(ร้อยละ)

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ภาวะเศรษฐกิจและภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมเศรษฐกิจยังคงขยายตัวต่อเนื่อง โดยการใช้จ่ายภาครัฐยังคงเป็นแรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจ ขณะที่มูลค่าการส่งออกสินค้ามีทิศทางฟื้นตัวชัดเจนขึ้น ทั้งด้านราคาและปริมาณ อย่างไรก็ตาม ภาคการท่องเที่ยวชะลอตัวลงตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่ได้รับผลกระทบ จากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนโดยรวมชะลอตัวลงจากปัจจัยชั่วคราวในประเทศ อย่างไรก็ตามมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของภาครัฐในช่วงปลายปีมีส่วนช่วยพยุงการบริโภคภาคเอกชนได้บางส่วน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดให้บริการในประเทศไทยทั้งหมด 44 แห่ง แบ่งเป็นสาขาในกรุงเทพฯ 11 แห่ง สาขาในต่างจังหวัด 33 แห่ง และสาขาในประเทศเวียดนาม 2 แห่ง

สำหรับผลประกอบการประจำปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 30,187 ล้านบาทเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.0 และมีกำไรสุทธิจำนวน 2,815 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.7 จากปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

### **รายได้**

สำหรับในรอบปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 30,187 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 1,424 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 5.0 จากปีที่แล้ว ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

- รายได้จากการขาย

โดยรายได้จากการขายมีจำนวน 26,078 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 892 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.5 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้จากการขายสินค้าสาขาใหม่ที่เปิดดำเนินการในปี 2558 และ 2559

- รายได้จากการลงทุน

รายได้จากการลงทุนมีจำนวน 2,948 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 394 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 15.4 จากปีที่แล้ว โดยรายได้หลักมาจากการเติบโตของรายได้ค่าเช่าในสาขารูปแบบไลฟ์สไตล์เซ็นเตอร์เพิ่มสูงขึ้น

- รายได้อื่น

รายได้อื่นมีจำนวน 1,162 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 138 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.5. จาก ปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่เกี่ยวข้องกับพื้นที่เช่าจากสาขารูปแบบไลฟ์สไตล์เซ็นเตอร์ และมีรายการที่บริษัทได้รับชำระหนี้คืนเป็นจำนวนเงิน 270 ล้านบาท ซึ่งได้ตั้งสำรองเต็มจำนวนแล้ว

### **ต้นทุนขาย**

สำหรับในปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 19,574 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 522 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละต่อยอดขาย 75.1 ลดลงร้อยละ 0.4 จากปี 2558 เนื่องจากทางบริษัทฯ ได้ปรับเปลี่ยนรูปแบบการดำเนินธุรกิจ โดยปรับเปลี่ยนกลุ่มสินค้า (product mix) ตั้งแต่ปี 2558 โดยเน้นสินค้าที่เป็น signature categories อาทิ กลุ่มผลิตภัณฑ์ความงามและเครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ยีนส์ ผลิตภัณฑ์กระเป๋าและรองเท้า ผลิตภัณฑ์สำหรับเด็ก ผลิตภัณฑ์สำหรับบ้าน และผลิตภัณฑ์ชุดชั้นใน รวมถึงการเพิ่มสัดส่วนยอดขายของกลุ่มสินค้าประเภท International brand และสินค้ากลุ่ม private brand และควบคุมรายการส่งเสริมการขาย รวมถึงเน้นการส่งเสริมการขายในรูปแบบ Signature promotion เช่น pay day promotion หรือ



Wednesday promotion ซึ่งส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ปรับตัวสูงขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 24.9 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับปี 2558

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวนรวม 7,557 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 326 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.5 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายของสาขาใหม่ อาทิ ค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร และค่าสาธารณูปโภค อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังสามารถควบคุมและบริหารค่าใช้จ่ายของสาขาเดิมได้อย่างมีประสิทธิภาพ

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับในปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวนรวม 84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.2 จากปี 2558

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

สำหรับปี 2559 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมมีจำนวน 580 ล้านบาท (โดยแบ่งเป็นส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทเพาเวอร์บาย จำกัด มีจำนวน 260 ล้านบาท และ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท ซีอาร์ซี สปอร์ต จำกัด มีจำนวน 320 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 129 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.6 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลประกอบการที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง

### กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 2,815 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 662 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.7 สำหรับกำไรสุทธิจากธุรกิจหลัก (ไม่รวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม) มีจำนวน 2,235 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 533 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.3 จากปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้

- การเติบโตอย่างต่อเนื่องของรายได้จากค่าเช่า
- การเพิ่มสัดส่วนยอดขายของกลุ่มสินค้าประเภท International brand และสินค้ากลุ่ม private brand และควบคุมรายการส่งเสริมการขาย ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับปี 2558
- การควบคุมและบริหารค่าใช้จ่ายของสาขาเดิมได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- การเติบโตของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เพิ่มขึ้น ร้อยละ 28.6
- ทางบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้คืนเป็นจำนวนเงิน 270 ล้านบาท ซึ่งได้ตั้งสำรองเต็มจำนวนแล้ว

## ฐานะการเงิน

(ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เปรียบเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2558)

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมมีจำนวน 27,001 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 941 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.6 จากปีก่อน ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ที่สำคัญมีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 137 ล้านบาท จากผลประกอบการของปี 2559
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 95 ล้านบาท จากสินค้าคงคลังจากสาขาเปิดใหม่
- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 169 ล้านบาท เนื่องจากมีลูกหนี้ร้านค้าเช่าเพิ่มขึ้นตามจำนวนสาขาที่เปิดใหม่
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 534 ล้านบาท จากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของสาขาใหม่ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นตามส่วนแบ่งกำไรจากผลประกอบการของบริษัทร่วม

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวมมีจำนวน 10,804 ล้านบาท ลดลง 805 ล้านบาท หรือลดร้อยละ 6.9 จากปีก่อน การลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 16,197 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,746 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1 จากปีก่อน

### สภาพคล่อง

	2559	2558	2557
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,473	3,653	3,476
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,694)	(3,267)	(5,021)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,641)	(138)	1,496
<b>เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>137</b>	<b>248</b>	<b>(49)</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือจำนวน 2,219 ล้านบาท โดยมีเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 137 ล้านบาท ซึ่งสรุปสาระสำคัญของการเปลี่ยนแปลงได้ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 3,473 ล้านบาท ลดลง 181 ล้านบาท จากปีก่อน อันเป็นผลจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าตามกำหนดระยะเวลา ซึ่งเป็นค่าสินค้าที่ขายได้จำนวนมากจากช่วงปลายปีก่อน แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีความสามารถในการทำกำไรจากธุรกิจหลัก ให้เติบโตขึ้นและทำให้มีกระแสเงินสดรับเพิ่มขึ้นจากปีก่อนด้วย

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,694 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,573 ล้านบาท จากปีก่อน อันเป็นผลจากการขยายสาขาที่ลดลง โดยมีการขยายสาขาในรูปแบบไลฟ์สไตล์เซ็นเตอร์เพียง 1 สาขา จึงทำให้บริษัทใช้จ่ายเงินเพื่อการลงทุนขยายสาขาลดลงจากปีก่อน 1,355 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 1,641 ล้านบาท ลดลง 1,504 ล้านบาท โดยบริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มมากขึ้น และสามารถจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืม ทำให้กระแสเงินสดจากการกู้ยืมสถาบันการเงินลดลงจากปีก่อน

### โครงสร้างเงินทุน

โครงสร้างเงินทุนของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วยหนี้สินรวมจำนวน 10,804 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 16,197 ล้านบาท ทำให้บริษัท มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.7 เท่า ในขณะที่มีอัตราหนี้สินส่วนที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.1 เท่า

### การขยายสาขา

ปี 2559 บริษัทได้เปิดให้บริการสาขาใหม่รวม 2 แห่ง ดังต่อไปนี้

ในรูปแบบห้างสรรพสินค้า 1 แห่ง อันได้แก่ สาขานครศรีธรรมราช และได้เปิดสาขารูปแบบไลฟ์สไตล์เซ็นเตอร์ 1 แห่ง อันได้แก่ สาขาลพบุรี